Dat in Claustro monasterii Farfentano dominicae incarnationis MCCXVVIIII mense 
Ianuarii die XV pontificatiis Dni Gregorii pp VIIII anno XII».

Nulli ergo omnino hominum liceat, hanc paginam nostre confirmationis infringere vel ei 
aufu temerario contraire. Si quis Datum Laterani nonis novembris Pontificatus nri anno 
primo (14).

Sembra quindi che in uno stesso periodo il monastero di Farfa e Andrea de Pontibus furono 
padroni della chiesa di san Silvestro.

Bullarium  Franciscanum, anno 1759-1768, vol. 1 n. 26 pag. 320.
14) Wadding Luke, Annales Minorum, III, 424, n. 5 cf p. 94. Sbaraglia (Sbaralea), Giovanni Giacinto, Bulla-
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.

In relazione a queste due bolle risultano non vere le cose riportate dal Wadding che dice 
«[...] nello anno 1238 sotto Gregorio IX e l’imperatore Federico, un certo Matteo abate di 
Farfa aveva quel sacro ritiro fatto edificare, e dotata la chiesa di S. Silvestro di Pereto, e che 
Andrea de Pontibus nobile Marsicano che godeva il padronato di tale chiesa il cedesse alle suore 
del medesimo venerabile monasterio, le quali appellate furono Damianite nome che provenne 
dall’osservante istituto di S. Damiano famoso in quei tempi in Assisi [...] dicendo inoltre che la 
sua prima badessa Ymilla de Pontibus certamente fosse, e sorella di Andrea» (15).

Per quale motivo Andrea de Pontibus ottenesse il iuspatronato è incerto. Erano a quei 
tempi i de Pontibus padroni della quinta parte di Pereto, di Tagliacozzo ed altri paesi (16).

A questo periodo si deve un documento relativo ad una controversia riportato da Enrico 
Narducci (17).

Il seguente compromesso fu motivato da alcune questioni insorte tra le monache suddette 
ed un certo Francesco Niccolò da Roccio tivolese; a comporre le quali, ambo le parti, impe-
gnando una conveniente somma, si rimisero all’arbitrio di Matteo Rosso di casa Orsina, non 
per la sua grande reputazione e potenza, ma più per essere stato amicissimo di san Francesco 
(18). Il testo del documento è il seguente:

In Xpi nomine amen. Anno eiusdem M° CC° XL°, mense septemb(ris), die VIII exeunte, 
tempore domini Greg(orii) pp. noni, XIII Indict(ione). In presentia mei notari et testium sub-
scriptorum frater Nicolaus Petri de Roccio Tiburtinus, causa probationis in ordine fratrum 
Minorum existens, et magister Angelus clericus venerabilis patris domini R(aynaldi) ho-
stien(sis) Episcopi yconomus Monasteri sancti Silvestrj de Pereto, compromiserunt in 
nobilem uirum dominum Matheum Rubeum, tamquam in arbitrum et amicabilem com-
positorem seu laudatorem de omnibus questionibus quas habet idem fratrer Nicolaus cum 
ipso Monasterio, uel ipsum Mon(asterium) habet contra eum, videlicet pro facto oblationis 
filie ipsius N(icolai) in ipso Mon(asterio) et pro quadam pasciuo (sic) oliueto vigintiquinque 
libr(arum) prouen(iensium) senatus et aliis rebus mobilibus, ut ipse dominus Matheus inter 
ipsos amicabiliter componat si poterit; si vero non poterit rationabiliter habito prudentum 
consilio ipsas diffiniat questiones. Et ut hec omnia firma permaneant alter alteri se in quin-
quaginta libr(is) prouen(iensum) senatus pene nomine obligauit. Et quod quicquid dixerit, 
laudauerit, seu pronunciauerit, utraque pars ratum et firmum habebit sub obligatione pene 
predicte. Si qua vero partium nollet stare arbitrio, laudo, seu amicabili compositioni predicti 
domini Mathei, dictam soluet alteri penam et ab omni suo iure quod habet in rebus predictis 
cadat, ipso arbitrio domini M(athei), laudo siue compositione amicabili, fimitatem nihilomi-
nus obtinente. Et si domine prefati Monasterii hec facta per magistrum Angelum non accep-
tarent, predictus Nicolaus ad predictam penam non teneatur. Sec(us) magister A(ngelus) 
S(ummam) predictam pena soluere teneatur.